
DETERMINA n. del 

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. del 

OGGETTO: CROLLO  DEL  TRATTO  DI  STRADA  DI  VIA  S.  CATERINA DA  SIENA. 
ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LA  LIQUIDAZIONE  DELLE 
INDENNITA'  A  FAVORE  DELLE  DITTE  INTERESSATE  DALLE 
ORDINANZE  SINDACALI  E  COMMISSARIALI  DI  OCCUPAZIONE 
TEMPORANEA  DI  URGENZA  DI  AREE  NON  SOGGETTE  AD 
ESPROPRIAZIONE. VIA MOSCATI EST E VIA MOSCATI OVEST. 

Proposta n. DET-550-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE MANUTENTIVO, IDRICO E PATRIMONIALE 

Dirigente responsabile ING. DOMENICO D’ALTERIO

SERVIZIO:  MANUTENZIONE IMMOBILI – RETE STRADALE – MANUTENZIONE FOGNARIA E IDRICA – 
VERDE PUBBLICO – PUBBLICA INCOLUMITA’ - ARREDO URBANO.



DETERMINA n. del 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto  il Decreto Sindacale n. 149 del 07/09/2021 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del  
Settore.

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28.06.2021, con la quale è stato approvato ai sensi 
dell’art. 170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) annualità 2021-2023;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28.06.2021, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2021-2023;

VISTA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.115  del  14.09.2021  con  la  quale,  tra  l’altro,  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo finanziario 2021-2023;

PREMESSO : 

che con ordinanza sindacale n. 15 del 18.03.2018 e successiva rettifica n. 16 del 19.03.2018 è stata 

disposta l’occupazione temporanea di Urgenza dei beni immobili ubicati in via Moscati est e via Moscati 

Ovest fino all’intervenuto ripristino delle strutture interessate dal crollo del collettore fognario di via S.  

Caterina da Siena e comunque non oltre il 31.07.2018;

che con ordinanza sindacale n. 46 del 31.07.2018 si prorogavano i termini dell’occupazione temporanea 

d’urgenza,  non  preordinata  all’esproprio,  di  cui  alle  ordinanze  nn.  15/2018  e  16/2018,  fino  al  

30.11.2018;

che con ordinanza sindacale n. 80 del 29.11.2018 si prorogavano i termini dell’occupazione temporanea 

d’urgenza,  non  preordinata  all’esproprio,  di  cui  all’ordinanza  n.  46/2018,  fino  al  28.02.2019 (via 

Moscati);

che l’occupazione temporanea di Urgenza dei beni immobili a favore di questo Ente, la cui specifica è 

riportata  nell’allegato  prospetto,  il  tutto  al  fine  di  salvaguardare  l’incolumità  pubblica  dei  cittadini 

residenti e  di  coloro  che hanno accesso alle  aree oggetto dell’interdizione,  inibendone  l’accesso a 

persone e mezzi, in via temporanea e fino alla risoluzione della problematica;

che le  stesse  ordinanze,  disponevano  che  al  momento  dell’immissione  in  possesso  si  sarebbe 

predisposto  lo  stato  di  consistenza  dei  luoghi  e che veniva  rinviato  a successivo provvedimento  la 

determinazione e la liquidazione dell’indennità di occupazione spettante;

che con determina n. 2018 del 20.12.2018 è stato affidato l’incarico, in estensione del contratto, al RTP 

tra  ing.  Maurizio  Campopiano,  Ing.  Salvatore  Augusto  Paciolla,  geol.  Donato  Paciolla,  Ing.  Roberto 

Terracciano,  per l'effettuazione delle  attività  tecnico-amministrative di  supporto  all'Amministrazione 



DETERMINA n. del 

connesse all'occupazione temporanea delle aree costituenti la viabilità provvisoria di via Moscati e via 

Vicinale Case D'Agostino per le quali  sono state  già effettuate attività di  supporto nell'ambito della 

Direzione dei Lavori della manutenzione delle strade comunali di cui all'incarico già in essere.

che  con  nota  R.G.  prot.  n.  0124454.28-12-2018.sono  stati  trasmessi  gli  atti  propedeutici  alla 

determinazione degli  importi da impegnare completi degli  elaborati grafici e descrittivi  necessari  al 

perfezionamento  della  procedura  di  occupazione  d’urgenza  per  la  parte  della  comunicazione 

dell’indennizzo alle singole ditta catastali interessate dalla stessa procedura; 

che con Ordinanza Sindacale n. 41/2018 è stata fissata l’indennità per l’occupazione temporanea delle 

aree interessate relativa alla particella n. 311 foglio 44, per l’importo mensile di € 2,43 €/mq; peraltro,  

accettata dalla parte. 

che  con  determina  n.  2080  del  28.12.2018  è  stato  predisposto  e  determinato  l’impegno di  spesa 

relativo  alle  ordinanze  emesse  nell’annualità  2018  a  favore  delle  ditte  interessate  dalle  ordinanze 

sindacali di occupazione temporanea di urgenza di aree non soggette ad espropriazione, precisamente 

relative alle aree interessate dall’apertura di via Moscati Est e Ovest, nonché dell’area di cantiere di via  

S. Caterina da Siena e di via vicinale Case D’Agostino;

che con ordinanza sindacale n.17 del 25.02.2019 si prorogavano i termini dell’occupazione temporanea 

d’urgenza,  non  preordinata  all’esproprio,  di  cui  all’ordinanza  n.  80/2018,  fino  al  31.05.2019 (via 

Moscati)

che  con l’ordinanza sindacale n. 42 del 31.05.2019 si prorogava l’ordinanza n. 17 del 25.02.2019 di  

occupazione  temporanea  d’urgenza  dei  beni  immobili  ubicati  in  via  Moscati  Est  ed  Ovest  fino  al 

31.05.2020;

che con Ordinanza Commissariale n. 26 del 26.05.2020 è stata prorogata l' occupazione temporanea 

d’urgenza dei beni immobili ubicati in via Moscati Est ed Ovest fino al 31.05.2021;

che  con  Ordinanza  sindacale  n.  43  del  27/05/2021  è  stata  prorogata  l'  occupazione  temporanea 

d’urgenza dei beni immobili ubicati in via Moscati Est ed Ovest fino al 31.05.2022.

Considerato:

- che si deve procedere ad impegnare le somma pari ad € 23.877,18 a favore delle ditte interessate per  

l'occupazione temporanea delle aree ubicate in via Moscati est e via Moscati Ovest (Allegato A) ;

- che detta somma trova copertura al Capitolo 10308612- Missione 01- Programma 06;



DETERMINA n. del 

Dato  atto  che  è  stata  osservata  la  normativa  vigente  in  materia  di  incompatibilità  e  di  conflitto 

d’interessi, nonché di assolvimento degli obblighi del Piano Triennale del Trasparenza ed Integrità

Visti:

- Il DPR 327/2001;

Visti gli artt. 107, 183 e 184 del D.lgs. 267/00.

DETERMINA

1-  di  impegnare,  per  le  finalità  suddette,  la  spesa  complessiva  di  €  23.877,18 a  favore  delle  ditte 

interessate per l'occupazione temporanea delle aree ubicate in via Moscati est e  via Moscati Ovest per 

mesi 17, come nel prospetto di cui all’Allegato A; 

2- di imputare la spesa complessiva per mesi 17, pari a € 23.877,18 al Capitolo 10314601- Missione 01-  

Programma 06 nel modo seguente: 

-€. 16.854,48 - Annualità 2021;

-€. 7.022,70 - Annualità 2022;

3- di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di affidamento, agli obblighi di trasparenza di 

cui all’art. 37 del D. Lgs. 33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Domenico D'Alterio



DETERMINA n. del 

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Denominazione Importo della spesa Impegno 
Contabile Missione Programma Titolo Capitolo Articolo Si assicura al riguardo di aver effettuato con esito 
positivo la valutazione di incidenza del provvediamento sull equilibrio finanziario della gestione dando atto 
altresi che dalla data odierna il suddetto provvedimento e esecutivo a norma dell art 183 comma 7 D Lgs 267 
00

Lì, Data 24/12/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-12-26T15:24:16+0100
	ANDREA EUTERPIO




